Multitudo piscium.

mano generi maxima comoda, dum summa celeritate transmutantur merces; tribuitur autem Deo adinventio navium, tum quia ipse primus docuit Noe sedificationem arce, tum quia ipse dedit aquis eam naturam, ut naves ferre possint, et homini ingenium quo naves apte componeret. Adjungit quarto: « Draco iste, quem formasti ad illudendum ei, » quasi dicat: Non solum naves, quantumvis magne et onustæ, per liquidum elementum maris transibunt; sed etiam « draco, » id est, piscis quidam major et gravior omni navi, non solum pertransibit per aquas maris, sed etiam in illis ludet, huc atque illic se circumvolvens. Hunc piscem, quem grecus et latinus interpres vocat *draconem*, hebraice lectio vocat *leviathan*; esse autem *leviathan* piscem maximum et horrendum valde, scribit *Job cap. xl*, et inde hoc nomen tribuit diabolo isaias *cap. xxvii*, vocans eum « *leviathan serpentem tortuosum.* » Significatur igitur hoc nomine cetera grandia, sive balæne, que magnitudinem tam immoderatam habent, ut Olus magnum scribat balænam quamdam, insulam fuisse creditam. Illud autem, ad *illudendum ei*, variis modis exponitur tum a Rabbiniis, tum a Nostris: sed simplicissima expositio videtur, ut sensus sit, ad ludendum in eo, id est, in mari; nam in hebræo sic habetur ad verbum: *Leviathan, quem formasti ad ludendum in eo*; et sic exponunt Theodoretus et Euthymius verba græca *ἐπειδή αὐτῶν*, et notat Theodoretus mare apud Græcos esse generis feminini, tamen Interpretem vertisse *αὐτῶν*, quia sic invenit in hebræo, ubi tam nomen maris, quam pronomen ibi positum, est generis masculini. Adde quod expositio eorum, qui volunt sensum esse: *Leviathan formatum esse a Deo, ut illudatur ei ab hominibus, dum eum capiunt, et inter se dividunt, videntur repugnare Scripture in lib. Job. xl*, ubi Deus ipse describit magnitudinem *Leviathan*: et ostendit difficillimum esse illum capere, aut ex aquis extrahere: et formatum potius esse, ut potentia Dei per eum agnoscat, quam ut ei illudatur ab homine. Addit postremo Propheta ista omnia animalia, que vivunt in mari, non solum a Deo condita fuisse, sed etiam a Deo nutriti. « Omnia, inquit, a te expectant, ut des illis escam in tempore: » Deus enim tempore congruo, admirabili ratione et modo, cibum procurat: unde animalia ista vivunt.

29. DANTE TE ILLIS, COLLIGENT; APERIENTE TE Vers. 29. MANUM TUAM, OMNIA IMPLEBUNTUR BONITATE.
30. AVERTENTE AUTEM TE FACIEM, TURBABUNTUR Vers. 30. TUR: AUFERES SPIRITUM EORUM, ET DEFICIENT, ET IN PULVEREM SUUM REVERTENTUR.